

ALEKSAS SEMETA

ISTORINIAI CLEVELANDO MIESTO BURMISTRO RINKIMAI

Burmistru trečiam terminui perrinktas lietuvių bičiulis Ralph S. Locker

Clevelando didmiestis praeitos savaitės pradžioje pergavęs didelio įtempimo valandas, kai vyko miesto burmistro rinkimai. Šį kartą tam postui buvo net keturi kandidatai ir, kas svarbiausia, — pirmą kartą JAV istorijoje į didmiesčio miesto burmistro kėdę panorėjo atsistoti negrų atstovas, turįs savo užnugarį gerai disciplinuatą negrų koloniją Clevelande su virš 20% visų registruotų balsuotojų jėga.

Carl B. Stokes

Pats kandidatas, advokatas Carl B. Stokes, gana energingas vyras, turįs gerą organizaciją ir pakankamai nusimaną miesto reikaluose, bet veik fanatiškas negrų rasės demagogas, nematęs iki šiol jokių teigiamų pastangų

negrų diskriminacijos pašalinime, bet mėgstąs matyti tik neigiamus reiškinius ir pasigirti fantastiškais projektais. Nors Carl B. Stokes praeityje buvo demokratas ir šį kartą oficialiai pasiskelbė nepriklausomu demokratu, nes demokratų partija numinavo Ralph S. Locker, visa jo rinkiminė kompanija parodė, kad Carl B. Stokes kandidatuoja į Clevelando burmistro kėdę ne kaip politinis demokratas ar respublikonas, bet rasiniu principu, kaip negrų rasės atstovas. Negrams šį kartą nerūpėjo politiniai ar ekonominiai miesto reikalai, bet grynai rasiniai: turėti miesto burmistru negrą! Savo tikslui pasiekti jie griežėsi net moralinio teroro veiksmų, skelbdami negrų apgyventų kvartalų balsuotojam, kad



Iš kairės: Jonas F. Daugėla, "Lithuanian's For Ralph S. Locker Committee" pirmininkas, Clevelando miesto burmistras Ralph S. Locker ir to Komiteto sekretorius Aleksas Semeta. Photo V. Pliažinskas

kas neis balsuoti, tas bus išdėvintas! Arba, kaip vienas iš jų vadovaujančių lyderių per televiziją pasakė: "Kas gerai negrams, tas gerai Clevelandui".

Negrų kandidatas Carl B. Stokes yra 38 metų amžiaus, 1954 m. baigęs Minnesotos universitetą ir 1956 m. Clevelando Marshall Law School.

Ralph J. Perk

Clevelando respublikonai oficialiai net nestatė savo kandidato miesto burmistro postui, matyt, jausdami, kad nėra mažiausios vilties rinkimus laimėti, bet užtai atsirado "nepriklausomas respublikonas" Ralph J. Perk, už kurį ypatingai ėmėsi "darbuotis" Clevelando Lietuvių Konservatorių Klubas, o kai to nepakako, tai ir įsisteigęs specialus Ralph J. Perk padėti Lietuvių Komitetas, Konservatorių Klubo narių sudarytas.

Tenka paminėti, kad, nežiūrint negrų atstovo C. B. Stokes išvystytos rinkiminės demagogijos ir neįvykdomų piepalų, "nepriklausomas respublikonas" R. J. Perk šioje srityje nukonkuravo ir Stokes. Kai kada, paskutinėmis dienomis prieš rinkimus, būdavo kartais net koku klausytis jo desperatiškų "pastangų".

"Nepriklausomas respublikonas" Ralph J. Perk, 51 metų amžiaus, gimęs Clevelande, lankęs High School.

Ralph A. McAllister

Nepriklausomas demokratas, 37 metų amžiaus, gimęs Clevelande, baigęs Kent valstybinį universitetą, Western Reserve universitetą ir Cleveland Marshall Law School, advokatas.

Ralph A. McAllister puikus

kalbėtojas, žaibinės orientacijos ir principo žmogus. Savo intelektualiniu pasiruošimu toli praeities du pirmuosius kandidatus, ypač jau "nepriklausomą respublikoną" Perk, bet demokratų partijos nenominuotas greičiausiai todėl, kad jo logikoj nevisai telpa dabartiniai tūpėjimai negrų rasės atžvilgiu šiauriniuose šteituose, kurie neretais atsitikimais ieško ne jiems lygių teisių pripažinimo, bet aiškių privilegijų. Ralph A. McAllister viešai yra užakcentavęs, kad Clevelando miestas turi priklausti tiems, kurie jį pastatė, o šiame išsireiškime aiškiai imatomas privilegijų siaurinimas negrų atžvilgiu, todėl demokratų partija, skaitydamosi su negrų balsuotojų nuotakomis, negalėjo užgirti tokio jo pareiškimo. Nors balsavimo rezultatai aiškiai parodė, kad disciplinuota negrų balsuotojų beveik šimtaprocentinė dauguma balsus atidavė savo rasės kandidatui, nežiūrint to, kad demokratų partija nominavo negrų mažumą respektuojantį asmenį.

Ralph S. Locker

Demokratų partijos nuominuotas kandidatas Clevelando miesto burmistro postui yra 50 metų amžiaus, gimęs Rumunijoje, baigęs Bluffton kolegiją ir Western Reserve universiteto teisės fakultetą, dvi kadencijas jau išbuvęs Clevelando miesto burmistro pareigose. Yra puikus kalbėtojas, pirmasis administratorius, tautinių mažumų globėjas ir miesto reikalų žinovas.

Savo rinkiminėse kalbose R. S. Locker pademonstravo savo inteligenciją, respektą ir demokratinio įsitikinimo tvirtumą.

Lapkričio mėnesio 2 d. vidurnaktį buvo paskelbti tokie rinkiminiai daviniai:

Ralph S. Locker 77,000
Carl B. Stokes 75,000

Ralph J. Perk 40,000
ir Ralph A. McAllister 22,000

Taigi, kaip matome, užteko, kad respublikonas Perk, arba demokratas McAllister būtų atėmęs iš Locker 2,000 balsų ir pirmą burmistru negrą būtų turėjęs Clevelandas!

Išvadų trupinėlis

Clevelando miesto burmistro rinkimai lyg ir rodo, kad politinė kova tarp demokratų ir respublikonų baigia savo gadyne, nes, atrodo, vietoj politinių varžybų prasidės rasinė išsiskyrimo era, kurios pasekmių dar sunku pramatyti.

Kaip ten bebūtų ateities tikanaose, tenka dabar pasidžiaugti, kad šiuos rinkimus laimėjo, Ralph S. Locker, kuris užtikrins miesto pažangą, tvarką ir saugumą.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVENIA, TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGIOS — PAREMKITE SAVO AUKLIS "NAUJIENU" MASINU FONDAJUSU SKUBI AUKA PASPARTIN "NAUJIENU" TOBULEJIMA.

SIŪSKITE PINIGUS I U.S.S.R. SVENTEMS DAUGIAU PREKIŲ IR MAISTO PASIRINKIMUI GRAMERCY SHIPPING INC. firma įsteigta prieš 20 metų, SAZININGAI IR PATIKIMAI PATARNAUJA be jokių atsiprašymų. Pilna Garantija. Turi Bankų Deparmento leidimą. Adresas: \$20,000. Tiesioginis U.S.S.R. Užsienio Prekybos Banko Agentas. Mūsų firma yra vienintelė, kuri visada siun-tėjui pristato oficialų U.S.S.R. kvitą gavėjo pasirašytą. Pristatoma per 2 savaites. Suma pilnai išmokama. Kursas: 9 rubliai už \$10.00. Mokesčiai: iki \$30.00 — \$2.75, virš \$30.00 — 10%. GRAMERCY SHIPPING INC. 744 Broad St., Newark, N. J. Rašykite angliškai ar rusiškai gauti pilną katalogą. **GRAMERCY SHIPPING CO.** 118 E. 28 Street NEW YORK 10016, N. Y. MU 9-0598

for farsighted people

SANTAUPOS
Žmonės, kurie rūpinasi ateitimi, paprastai turi vieną bendrą dalyką — taupymo sąskaitą. Sutaupyti pinigai yra toki, kuriais gali pasitikėti. Ateinantį mėnesį ar už penkerių metų jie bus ten, kur norėsite, kad būtų. Taupymo sąskaita gali pagerinti jūsų gyvenimą — padės įsigyti naują automobilį, naują namą, ar leistis kelionėn. Ateičiai padėk pinigus ten, kur tikrai galėsi juos rasti — DISTRICT SAVINGS BENDROVEJE.

MORGIČIŲ MAŽESNI MĖNESINIAI MOKEJIMAI
Jei Jūs turite penkių metų ar senesni morgičių, tai pas mus, DISTRICT SAVINGS įstaigoje, galite jį perfinansuoti. Gal būtų galima sumažinti mokamus nušimčius ir atmokėjimui taip padidinti metų skaičių, kad mėnesinė jūsų mokama suma būtų žymiai sumažinta. Paskambinkite į mūsų paskolų skyrių 254-0104 ir paprašykite Jack Joyce informacijų.
Mes taip pat duodame nuo \$300.00 iki \$5,000.00 paskolas namams taisyti penkių metų išmokėjimams. Smulkmenas patirsite pašaukę mūsų paskolų skyrių.

D "where people make the difference"

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 254-0104
A. J. Aukers, PRESIDENT

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvairiausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti didėliame kieme, esančiame prieš Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638
Vakarais galima su juo susižinoti namuose
7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

4 1/2% current dividend
5% on Investment Bonus
4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPLYMO SĄSKAITAS 4 metų Investment Bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir eksira 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

STANDARD Safety...
ASSURED and INSURED!

Turtas: \$95,000,000.00 Rezervai: \$9,200,000.00

4 1/4% Current rate per annum
4 Times a Year
All Savings in by the 15th Earn from the 1st

The safety of all savings at Standard Federal Savings is assured by our strong and conservative management and sound operation... and each account is insured by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation, an agency of the U. S. government. For safety and high earnings paid four times a year, start saving at Standard Federal.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140

INVEST IN UNIVEST*

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%** per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

* Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

